O PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS

EDITAL Nº 08/2025

EDITAL DE RESULTADO FINAL – Estudante de Graduação

A  Coordenadora  Institucional  do  Programa  “O  Paraná  Fala  Idiomas-Inglês”,  da
Universidade Estadual de Maringá – UEM, em conjunto com o Escritório de Cooperação
Internacional e no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, torna público o Edital de
resultado final para a vaga de Bolsista Estudante de Graduação, do processo de seleção
de  bolsistas  para  atuação  por  tempo  determinado  no  Programa  “O  Paraná  Fala
Idiomas-Inglês”,  enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida
pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/Fundo Paraná.

1.1  DOS RESULTADOS

Candidato (a) Média notas de
disciplinas de LI

Nota
currículo

Entrevista Média Classificação

Barbara Lourdes Ayres
Hoffmann

8,8 2,7 9,0 6,8 2º

Enzo Carvalho 8,6 3,3 9,0 6,6 4º
Giovanna Sant´anna
Grassioto

Não pontua (não
cursou disciplinas
de língua inglesa)

3,8 9,6 6,7 3º

Paulo Lucio Bergamo 9,1 0,7 8,2 6,0 5º

Sara Maria Moscardi
Zanineli

8,4 3,2 9,6 7,0 1º

1.2  A convocação dos candidatos, por ordem de classificação, para apresentação dos
documentos e assinatura do termo de contrato será feita com comunicação pelo email
paranafalaingles@uem.br.

 1.3 A não resposta aos e-mails implica na desclassificação dos mesmos e na convocação
dos próximos candidatos, segundo ordem de classificação.

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail paranafalaingles@uem.br

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 05 de dezembro de 2025.

Profa. Dra. Aline Cantarotti
Coordenadora Institucional do Programa Paraná Fala Idiomas-Inglês

Universidade Estadual de Maringá - UEM

	O PARANÁ FALA IDIOMAS/INGLÊS EDITAL Nº 08/2025
	2 DISPOSIÇÕES FINAIS
	PUBLIQUE-SE.

		2025-12-05T13:33:39-0300